



اخبار



۸۴۰ بازرسی کار در کشور وجود دارد

معاون روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: در کل کشور ۸۴۰ بازرسی کار وجود دارد که به صورت نوبتی از کارگاه‌ها و بنگاه‌های تولیدی بازرسی و به‌عنوان ضابط قضایی عمل می‌کنند و در مواردی که در کارگاه‌ها ایمنی کارگران رعایت نشود منجر به تعطیلی واحد تولیدی یا کارگاه می‌شوند. علی حسین رعیتی فرد گفت: ۹۰۰ هیأت رسیدگی به دعاوی کارگری و کارفرمایی در کشور وجود دارد که از آنها ۶۰۰ واحد تشخیص و ۳۰۰ واحد برای حل اختلاف است. وی همچنین از کاهش ۱۴ درصدی حوادث کار و ۱۱ درصدی حوادث منجر به فوت در سال جاری نسبت به سال ۱۴۰۰ خبر داد و گفت: در زمینه ایمنی کار کمیته‌های فنی ایمنی کار در اکثر بنگاه‌ها و کارگاه‌ها ایجاد شده است. وی افزود: عمده حوادث، ناشی از کار در کارگاه‌های ساختمانی است که نشان می‌دهد موارد ایمنی در آنها کمتر رعایت شده است، به گونه‌ای که ۵۰ درصد حوادث منجر به فوت در کارگاه‌های ساختمانی و ۳۷ درصد حوادث کار در این کارگاه‌ها اتفاق افتاده است.

امکان فراهم شدن پرداخت حقوق به صورت روزانه

تغییر فرهنگ پرداخت دستمزد نیروی کار از ماهانه به روزانه با راه‌اندازی سکوی فراهم شده است تا از این طریق کارفرمایان با ایجاد دسترسی به نیروی کار، پرداخت حقوق را به صورت روزانه امکان‌پذیر کنند.

به گزارش ایرنا، آریس نوربخش، کارآفرین حوزه کسب‌وکار روز سه‌شنبه در جمع خبرنگاران اظهار داشت: یکی از چالش‌های نیروی کار دریافت حقوق به صورت ماهانه است و این در حالی است که در فرهنگ سنتی کشورمان بر پرداخت روزانه حقوق تأکید شده است.

وی افزود: امکان دارد در طول ماه نیروی کار بنا به دلایلی نیاز به دریافت حقوق داشته باشد و برای درخواست مساعده حقوق نیز نیاز

به چند روز زمان و تأییدیه و امضای مدیران و مسئولان دارد، در حالی که با راه‌اندازی سکوی «حسابو» امکان دریافت روزانه و لحظه‌ای از دستمزد فراهم می‌شود، بدون اینکه نیروی کار عزت‌نفس خود را خدشه‌دار کرده و چند روز در انتظار تأیید درخواست مساعده باشد. کارآفرین حوزه کسب‌وکار ادامه داد: این سکوی از ابتدای امسال به صورت آزمایشی راه‌اندازی شده و این امکان را به کارفرمایان داده است تا دستمزد نیروی کار را در آن قرار دهند و با ایجاد دسترسی، امکان برداشت به صورت روزانه را برای نیروی کار فراهم کنند. نوربخش بیان داشت: استفاده از سرویس‌های این سکوی برای نیروی کار و کارفرمایان اختیاری است. اگر نیروی کاری اقدام به برداشت حقوق نکند، در پایان ماه می‌تواند همه حقوق را یکجا برداشت کند که در این زمینه با همه بانک‌ها قرارداد امضا کرده‌ایم و محدودیتی نداریم. وی ابراز امیدواری کرد تا پنج سال آینده این فرهنگ برداشت روزانه حقوق برای همه نیروهای کار و کارمندان امکان‌پذیر باشد.

برنامه‌های بسیاری برای راه‌اندازی واحدهای راکد در طول سال‌های گذشته در نظر گرفته شده است.

دلایل بهبود محیط کسب و کار صنعتی

افزایش سهم رشد بخش صنعت و بهبود فضای کسب و کار در این بخش وقتی نمود عینی بیشتری می‌یابد که سهم بخش خدمات در زمستان سال ۱۴۰۱ از اقتصاد کشور کم شده است.

اصلی‌ترین عامل بهبود در محیط کسب و کار صنعتی، بالا رفتن بهره‌وری نیروی کار در بخش صنعت و در نتیجه افزایش تولیدات بنگاه‌های متوسط در کنار رشد بنگاه‌های بزرگ، کوچک و متوسط بوده است.

ارزیابی پژوهشکده پولی و بانکی نشان می‌دهد که این روند رو به رشد از سال ۱۴۰۱ آغاز شده و همچنان نیز ادامه دارد و تولید شرکت‌هایی که در طبقه متوسط قرار دارند، بیشتر از سایر شرکت‌هاست هر چند که شرکت‌های بزرگ و کوچک همچنان با افزایش تولید مواجه بوده‌اند.

بر اساس ارزیابی‌های صورت گرفته در سال‌های ۱۳۹۸ تا اواسط ۱۴۰۰ همواره رشد شرکت‌های بزرگ بیشتر از شرکت‌های کوچک و متوسط بوده است، اما در یک سال اخیر رشد تولید شرکت‌های بزرگ و کوچک مشابه هم بوده و این دو گروه روند در هم تنیده‌ای داشته‌اند. البته در سه ماهه منتهی به تیرماه رشد شرکت‌های بزرگ (نسبت به سال قبل) اندکی بیشتر از شرکت‌های کوچک شد.

بر پایه بررسی پژوهشکده پولی و بانکی از تیرماه سال گذشته شرکت‌های متوسط مسیر خود را از شرکت‌های کوچک و بزرگ جدا کرده و توانستند از دو گروه دیگر عبور کنند.

رشد تولید شرکت‌های متوسط در حالی در یک سال گذشته ثبت شده که بکارگیری نیروی کار در آنها نیز افزایش یافته است.

به نظر می‌رسد حمایت‌های دولت سیزدهم از بنگاه‌های تولیدی از اصلی‌ترین عوامل رشد این نوع بنگاه‌ها هم با بنگاه‌های کوچک و بزرگ بوده است. دولت سیزدهم در این مسیر، برای شرکت‌های تولیدی کوچک و متوسط همچون شرکت‌های بزرگ دسترسی به منابع مالی و تسهیلات بانکی را آسان‌تر کرد و بازار رقابتی را نیز به وجود آورد. از طرفی برای امر صادرات این شرکت‌ها و تأمین مواد اولیه آنها اقدامات برنامه‌ریزی شده‌ای را انجام داده است؛ به طوری که در حال حاضر سهم عمده ارزش تولید صنعتی در کشور برای شرکت‌های متوسط بوده است و تغییرات تولید آنها مهم‌ترین عامل تغییرات شاخص کل تولید است.

ایجاد فرصت برای رونق کسب و کار تولیدکنندگان کشور، دومین گام دولت برای بهبود فضای کسب‌وکار و رونق تولید و اشتغال در راستای رشد اقتصادی کشور بود. به نظر می‌رسد بهبود فضای کسب و کار، شکوفایی صنعت را نیز به دنبال داشته است.



عکس: ایران

بهبود شاخص‌های محیط کسب‌وکار در بهار امسال

صنعت، پیش‌تاز در بهبود محیط کسب و کار

محیط کسب و کار

شاخص کل محیط کسب و کار ۶،۰۵ محاسبه شده که از وضعیت این شاخص نسبت به ارزیابی فصل گذشته (زمستان ۱۴۰۱) با میانگین ۶،۱۱ مساعدتر شده است.

شاخص‌های بهبود کسب و کار

در بهار ۱۴۰۲، بنا بر نظریه عمومی کارآفرینی شین که از سوی اتاق بازرگانی ایران منتشر شده، محیط کسب و کار در بهار سال ۱۴۰۲ به ۶،۱۶ درصد رسید که نسبت به فصل زمستان سال گذشته وضعیت مطلوبی را تجربه کرده است. در زمستان سال گذشته بر اساس این نظریه شاخص محیط کسب و کار به‌طور میانگین، ۶،۲۳ درصد برآورد شده بود.

میانگین ارزیابی محیط اقتصادی بر اساس این نظریه نیز در بهار امسال ۶،۴۶ درصد برآورد شده که در مقایسه با زمستان سال گذشته ۰،۹ درصد بهبود نشان می‌دهد.

محیط نهادی اقتصادی کشور در حوزه کسب و کار نیز در بهار امسال به ۵،۹۱ درصد کاهش یافته که نشان می‌دهد در این بخش نیز فضای کسب و کار ۰،۶ درصد بهبود یافته است.

نظریه شین، عوامل مختلفی را که بر فرایند کارآفرینی تأثیر می‌گذارند، بررسی می‌کند و محیط‌های نهادی اقتصادی از شاخص‌های مورد بررسی هستند.

در ارزیابی شین و پایش کسب و کار هر چه

اعداد از رقم ۱۰ دورتر شوند، نشانه بهبودی و معکوس آن نشانه افت این شاخص‌ها است. لازم به ذکر است که شاخص شین در دلیل در نظر گرفتن وزن عوامل مختلف در محاسبه، از دقت بیشتری نسبت به شاخص کل کشور برخوردار است.

صنعت، پیش‌تاز بهبودی در بخش‌های اقتصادی

آنگاه نتایج داده‌های پایش محیط کسب و کار را در بهار امسال برجسته کرده است، بهبود تولید است، به گونه‌ای که در بهار امسال بخش‌های مولد اقتصادی یعنی صنعت بالاترین شاخص را به ترتیب از آن خود کرده، که نشانه رونق در آن است.

بر اساس داده‌های پایش کسب و کار در بهار امسال، بخش صنعت در ایستگاه ۵،۹۵ قرار گرفت که نسبت به سه ماهه پایانی سال گذشته، ۰،۱ درصد بهبود نشان می‌دهد.

در این میان کشاورزی نیز نسبت به زمستان سال گذشته در بهار امسال وضعیت رو به رشدی را تجربه کرده و ۰،۱ درصد ارتقا یافته است.

اقدامات دولت برای بهبود فضای کسب و کار

فضای کسب و کار یکی از پیش‌شرط‌های اصلی تحقق رشد اقتصادی مطلوب و



نتایج داده‌های پایش محیط کسب و کار کشور در بهار سال ۱۴۰۲، نشان می‌دهد که محیط کسب و کار در مقایسه با سه ماهه اول سال گذشته ۰،۳ درصد بهبود یافته و بخش‌های مولد اقتصادی شامل صنعت و کشاورزی متأثر از فضای مثبت کسب و کار، ارتقای رونق پیدا کرده‌اند، به عبارتی شرایط بخش صنعت و کشاورزی مساعدتر شده است

دستیابی به اهداف برنامه‌های توسعه است. به همین دلیل آیت‌الله ابراهیم رئیسی با تأکید بر این موضوع اظهار داشت: قانون بهبود فضای کسب‌وکار را اجرا خواهیم کرد. همچنین، تأمین منابع مالی مورد نیاز کسب و کارها متنوع خواهد شد.

در این راستا یکی از شاخص‌ترین اقدامات دولت سیزدهم در حوزه اقتصادی، حذف فوری مجوزهای دست و پا گیر از فرایند صدور مجوزهای کسب‌وکار به منظور بهبود فضای کسب‌وکار است.

در این مسیر دولت با راه‌اندازی درگاه ملی مجوزها (mojavez.ir)، فرایند دریافت مجوزهای کسب و کار را برای بسیاری از صنوف تسهیل کرده است.

در این سامانه، اشخاص متقاضی مجوز پس از تکمیل بارگذاری اسناد، حداکثر پس از ۱۵ روز مجوز خود را دریافت می‌کنند. در این فرایند اگر دستگاهی بدون ارائه دلیل موجه و قانونی از صدور مجوز خودداری کند، مجوز مورد نظر به طور خودکار برای متقاضی صادر خواهد شد.

از طرفی، از تابستان ۱۴۰۰ بهره‌وری نیروی کار در اقتصاد افزایشی شد. احیای واحدهای صنعتی غیرفعال یکی از برنامه‌های اصلی در دولت‌های مختلف محسوب می‌شود و در این خصوص

نهادهایی مانند بانک‌ها بوده که آن نیز از سوی مردم است. وی افزود: تعاون مظهر عدالت است و از تکاثر در سرمایه‌جویی می‌کند و نظام جمهوری اسلامی باید الگوی استفاده از تعاون باشد و این نسخه را به جهان ارائه کند.

مرتضوی با تأکید بر نقش تعاونی‌ها در اقتصاد و عدالت اجتماعی گفت: تعاونی‌ها مظهر عدالت اجتماعی و اقتصادی هستند و تلاش داریم در این بخش با کمک مردم مسأله بیکاری را مدیریت کنیم.

لازم به ذکر است که روز گذشته ۳۷۳ طرح تعاونی همزمان با هفته تعاون با حضور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به صورت ویدئوکنفرانس در استان‌های مختلف کشور در محل وزارت کار افتتاح شد.

این طرح‌ها با سرمایه‌گذاری بالغ بر ۶۳۸۴ میلیارد تومان به بهره‌برداری رسید. همچنین از نظر

در هفته تعاون گفت: ساماندهی منابع عمومی موضوع مهمی است یعنی اهرم کردن منابع بانکی و دولتی با منابع عمومی و هماهنگ و همراه کردن آنها با یکدیگر موضوع مهمی است.

وی ادامه داد: طبق گفته همکاران از منابع اختصاص یافته به این طرح‌ها حدود ۹۱ درصد آن سرمایه مردمی است و فلسفه تعاون نیز همین است.

وی افزود: بهره‌برداری از این طرح‌ها در ۶ پهنه استانی و با سرمایه بالغ بر ۶۳۸۴ میلیارد تومان و با هدف ایجاد اشتغال برای ۸۴۵۴ نفر امروز انجام می‌شود و از میان طرح‌های مورد بهره‌برداری ۶ طرح به طور نمادین و مجازی در این وزارتخانه افتتاح می‌شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در بخش دیگری از صحبت‌های خود گفت: حتی ۹ درصدی که در این طرح‌ها در بخش غیر مردمی تأمین شده نیز از سوی

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: سالانه ۲ درصد سهم تعاونی‌ها در اقتصاد افزایش می‌یابد

تعاون

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی سهم فعلی تعاونی‌ها از اشتغال و اقتصاد کشور را حدود ۸ درصد اعلام کرد و افزود: بر اساس هدف‌گذاری صورت گرفته تلاش داریم سالانه دو درصد به این سهم افزوده شود و سهم دو درصدی تعاونی‌ها از اقتصاد ملی گرفته شود و شاهد اصلاح حکمرانی تعاونی‌ها که همان حکمرانی مردم است، باشیم.

صورت مرتضوی، کار و رفاه اجتماعی روز سه‌شنبه، ۷ شهریور در مراسم بهره‌برداری از ۳۷۳ طرح تعاونی گفت: تعاونی‌ها از مؤلفه‌های توسعه اقتصادی محسوب می‌شوند که در سیاست‌های ابلاغی مقام معظم رهبری، اصل ۴۴ قانون اساسی و سند توسعه تعاون نیز مورد توجه جدی قرار گرفته‌اند.

وی ادامه داد: باید در راستای اهداف تعریف شده ۲۵ درصد اقتصاد کشور را تعاونی‌ها در برگیرند که متأسفانه به دلیل عدم ترویج فرهنگ تعاون از این هدف عقب بودیم و در دو سال اول دولت سیزدهم توجه ویژه‌ای به این حوزه شده و اکنون بالغ بر ۱۱۰ هزار تعاونی فعال در زمینه‌های مختلف اقتصادی در کشور فعالیت دارند.

مرتضوی وزیر کار ادامه داد: البته این ابتدای راه است و باید تلاش کنیم به اهداف پیش‌بینی شده در سند توسعه تعاون دست یابیم. به گفته مقام معظم رهبری، تعاون چشمه جوشان اشتغال است و برای رسیدن به اهداف نیاز به مشارکت مردمی داریم تا با کمک مردم مسأله بیکاری را مدیریت کنیم. مرتضوی در عین حال تعاون را مظهر عدالت اجتماعی تویچی و اقتصادی برشمرد. این عضو کابینه با اشاره به بهره‌برداری از طرح‌های تعاونی



رسیده و برای ۸۴۵۴ نفر شغل ایجاد می‌کند. در این میان از سرمایه‌گذاری صورت گرفته برای اجرای این طرح‌ها ۹۱ درصد از سوی دولت و ۹ درصد از سوی مردم صورت گرفته است.

از میان این طرح‌ها ۲۳۳ طرح (معادل ۶۳ درصد) در حوزه تولید، ۷۹ طرح (معادل ۲۱ درصد) در بخش‌های خدمات و سایر توزیعی و ۶۱ طرح مسکن (معادل ۱۶ درصد) در استان‌های مختلف کشور به بهره‌برداری رسید. همچنین از نظر

سرمایه‌گذاری صورت گرفته حدود ۲/۲۶۹۸ میلیارد تومان (معادل ۴۲ درصد) در طرح‌های تعاونی‌های تولیدی، ۶/۲۵۴ میلیارد تومان (۴ درصد) در طرح‌های خدماتی (۲/۳۴۳۱ میلیارد تومان (معادل ۵۴ درصد) در طرح‌های مسکن سرمایه‌گذاری شده است.

این طرح‌ها با فعالیت تعاونی‌های فعال دنبال شده و ۹۱ درصد از سرمایه‌گذاری آنها نیز توسط اعضای تعاونی‌های مربوطه انجام شده است.